
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3111 ΕΞ 2025 
Ηλεκτρονική χορήγηση βεβαίωσης επιλεξιμό-
τητας για την υπαγωγή στο Πρόγραμμα «Σπίτι 
μου ΙΙ» μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δη-
μόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ -  
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ -  
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη 
1. Τις διατάξεις: 
α) του Κανονισμού (ΕΕ) 679/2016 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119/1),

β) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 137),

γ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184), 
και ιδίως του άρθρου 84 και της παρ. 19 του άρθρου 107 
αυτού,

δ) των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 
«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α΄ 134),

ε) του ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α΄ 130) και ιδίως τoυ 
άρθρoυ 197A αυτού,

στ) του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή 
δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 207) και ει-
δικότερα των άρθρων 270-281 αυτού,

ζ) του ν. 5006/2022 «Σπίτι μου - στεγαστική πολιτική 
για τους νέους, αξιοποίηση της δημόσιας περιουσίας για 
κοινωνική κατοικία, στεγαστική αποκατάσταση πυρόπλη-
κτων στην περιοχή “Μάτι” και άλλες διατάξεις» (Α΄ 239),

η) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

θ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

ι) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131),

ια) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139),

ιβ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α΄ 85),

ιγ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181),

ιδ) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Α΄ 160), και

ιε) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία Y12/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β΄ 4403).

3. Την υπό στοιχεία 114549 ΕΞ 2023/1.8.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Ιανουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 23

147



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ148 Τεύχος B’ 23/13.01.2025

Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 775).

4. Την υπό στοιχεία 189973 ΕΞ 2024/16-12-2024 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας «Κριτήρια αξιολόγησης της επι-
λεξιμότητας για το πρόγραμμα στεγαστικών δανείων προς 
φυσικά πρόσωπα «Σπίτι μου ΙΙ», με πόρους του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και καθορισμός της διαδι-
κασίας διάθεσης κεφαλαίων στην Ελληνική Αναπτυξιακή 
Τράπεζα Α.Ε. και τα Πιστωτικά Ιδρύματα» (Β΄ 6894).

5. Την υπό στοιχεία 38428 ΕΞ 2021/29-10-2021 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Κανόνες για την παροχή 
ψηφιακών δημόσιων υπηρεσιών» (Β΄ 5231).

6. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25-2-2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυ-
θεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β΄ 762).

7. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23-10-2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β΄ 3990).

8. Την υπό στοιχεία 5620 ΕΞ 2021/26-2-2021 απόφαση 
του Υπουργού Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικότερων θεμά-
των για την υποβολή αιτήσεων και την έκδοση εγγράφων 
μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης  
(gov.gr-ΕΨΠ) καθώς και για τη χρήση των θυρίδων φορέ-
ων και χρηστών που τηρούνται σε αυτή» (Β΄ 849), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 36126 ΕΞ 2022/ 
5-9-2022 απόφαση «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 5620 ΕΞ 
2021 απόφασης του Υπουργού Επικρατείας “Ρύθμιση 
ειδικότερων θεμάτων για την υποβολή αιτήσεων και την 
έκδοση εγγράφων μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης 
της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ) καθώς και για τη 
χρήση των θυρίδων φορέων και χρηστών που τηρούνται 
σε αυτή”» (Β΄ 4693).

9. Την υπό στοιχεία 24596 ΕΞ 2023/18-5-2023 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Αντικατάσταση της 
υπ' αρ. 6810/ΕΞ2021 κοινής υπουργικής απόφασης 
“Λειτουργία Εθνικού Μητρώου Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.)” 
(Β΄ 988)» (Β΄ 3399).

10. Τα υπ’ αρ. 24984, 31298, 31301, 31300, 31351, 
31439 αιτήματα διαλειτουργικότητας στην Ε.Δ.Α. του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γενικής Γραμ-
ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης.

11. Την ανάγκη προσδιορισμού α) του περιεχομένου 
και του τύπου της ηλεκτρονικής αίτησης για τη χορήγηση 
βεβαίωσης επιλεξιμότητας στο πλαίσιο του Προγράμμα-
τος «Σπίτι μου ΙΙ» μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της 
Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ), β) της λειτουργίας 
της σχετικής ηλεκτρονικής εφαρμογής και τη διασύνδε-
σή της με την ΕΨΠ, γ) της ρύθμισης των απαιτούμενων 
διαλειτουργικοτήτων και κάθε αναγκαίου τεχνικού και 
λεπτομερειακού θέματος για την ηλεκτρονική υποβολή 
της ως άνω αίτησης και την ηλεκτρονική λήψη βεβαίω-
σης επιλεξιμότητας.

12. Το γεγονός ότι με την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται πρόσθετη επιβάρυνση στον προϋπολογι-
σμό του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, καθώς 
και του εποπτευόμενου Φορέα του, τόσο για το τρέχον 
οικονομικό έτος όσο και για καθένα από τα επόμενα 
έτη που περιλαμβάνονται στο εγκεκριμένο Μεσοπρό-
θεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής (Μ.Π.Δ.Σ.), 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία 516 ΕΞ 2025 εισήγηση 
δημοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

13. Το γεγονός ότι με την παρούσα θεσπίζεται νέα διοι-
κητική διαδικασία με επίσημο τίτλο: «Βεβαίωση επιλεξι-
μότητας για την υπαγωγή στο Πρόγραμμα “Σπίτι μου ΙΙ”», 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός και πεδίο εφαρμογής

1. Η παρούσα απόφαση ρυθμίζει α) το περιεχόμενο 
και τον τύπο της ηλεκτρονικής αίτησης για τη χορήγηση 
βεβαίωσης επιλεξιμότητας στο πλαίσιο του Προγράμμα-
τος «Σπίτι μου ΙΙ» μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της 
Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ), β) τη λειτουργία της 
σχετικής ηλεκτρονικής εφαρμογής και τη διασύνδεσή 
της με την ΕΨΠ, γ) τις απαιτούμενες διαλειτουργικότητες 
και κάθε αναγκαίο τεχνικό και λεπτομερειακό θέμα για 
την υλοποίηση των ανωτέρω.

2. Στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας εντάσσονται 
οι αιτήσεις που υποβάλλονται μέσω της Ενιαίας Ψηφι-
ακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ) για 
τη χορήγηση της βεβαίωσης επιλεξιμότητας της περ. ζ) 
της παρ. 1 του άρθρου 5 της υπό στοιχεία 189973 ΕΞ 
2024/16-12-2024 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
«Κριτήρια αξιολόγησης της επιλεξιμότητας για το πρό-
γραμμα στεγαστικών δανείων προς φυσικά πρόσωπα 
“Σπίτι μου ΙΙ”, με πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Αν-
θεκτικότητας και καθορισμός της διαδικασίας διάθεσης 
κεφαλαίων στην Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα Α.Ε. 
και τα Πιστωτικά Ιδρύματα.» (Β΄ 6894). Δεν εντάσσονται 
στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας αιτήσεις τελικών 
αποδεκτών κατά την έννοια του άρθρου 1 της ως άνω 
υπό στοιχεία 189973 ΕΞ 2024 κοινής απόφασης προς τα 
Πιστωτικά Ιδρύματα που συμμετέχουν στο Πρόγραμμα. 
Η έκδοση της ηλεκτρονικής βεβαίωσης επιλεξιμότητας 
που περιγράφεται στην παρούσα δεν συνεπάγεται την 
αυτοδίκαιη έγκριση υπαγωγής στο Πρόγραμμα.

Άρθρο 2 
Ορισμοί

Για τους σκοπούς της παρούσας νοούνται ως:
α) «Πρόγραμμα»: το πρόγραμμα στεγαστικών δα-

νείων «Σπίτι μου ΙΙ», το οποίο υλοποιείται δυνάμει του 
άρθρου 197Α του ν. 4820/2021, και συγχρηματοδοτεί-
ται με δανειακούς πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας,

β) «απόφαση κριτηρίων επιλεξιμότητας»: η υπό στοι-
χεία 189973 ΕΞ 2024 κοινή απόφαση των Υπουργών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 149Τεύχος B’ 23/13.01.2025

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
«Κριτήρια αξιολόγησης της επιλεξιμότητας για το πρό-
γραμμα στεγαστικών δανείων προς φυσικά πρόσωπα 
«Σπίτι μου ΙΙ», με πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας και καθορισμός της διαδικασίας διά-
θεσης κεφαλαίων στην Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα 
Α.Ε. και τα Πιστωτικά Ιδρύματα.» (Β΄ 6894),

γ) «εφαρμογή»: η εφαρμογή που δημιουργείται και 
παρέχεται μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημό-
σιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ) σύμφωνα με το άρθρο 3,

δ) «βεβαίωση επιλεξιμότητας»: το δικαιολογητικό της 
περ. ζ΄ της παρ. 1 του άρθρου 5 της απόφασης κριτηρίων 
επιλεξιμότητας,

ε) «αίτηση»: η ηλεκτρονική αίτηση που υποβάλλεται 
μέσω της εφαρμογής για τη χορήγηση της βεβαίωσης 
επιλεξιμότητας.

Άρθρο 3 
Ηλεκτρονική εφαρμογή για τη χορήγηση  
βεβαίωσης επιλεξιμότητας

1. Δημιουργείται και παρέχεται μέσω της Ενιαίας Ψη-
φιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ) 
εφαρμογή για την υποβολή ηλεκτρονικής αίτησης και 
την έκδοση ηλεκτρονικής βεβαίωσης επιλεξιμότητας 
(«εφαρμογή»). 

2. Χρήστες της εφαρμογής είναι φυσικά πρόσωπα που 
α) διαθέτουν Αριθμό Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ) και 
β) επιθυμούν να λάβουν τη βεβαίωση επιλεξιμότητας 
προκειμένου να την υποβάλουν ως δικαιολογητικό σε 
Πιστωτικό Ίδρυμα («αιτούντες»). Κάθε σύζυγος ή μέρος 
συμφώνου συμβίωσης είναι χρήστης της εφαρμογής και 
μπορεί να υποβάλει αίτηση αυτοτελώς, με την επιφύλαξη 
της παρ. 2 του άρθρου 6.

Άρθρο 4  
Πρόσβαση στην εφαρμογή  
και ενέργειες χρηστών

1. Ο αιτών αποκτά πρόσβαση στην εφαρμογή μέσω 
σωρευτικά α) αυθεντικοποίησης με τη χρήση των κω-
δικών - διαπιστευτηρίων της Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
(Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
που διαθέτει σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4727/2020 
και β) καταχώρισης του κωδικού μιας χρήσης («One-time 
password» - «OTP») που λαμβάνει στον πιστοποιημένο 
αριθμό κινητού τηλεφώνου που έχει δηλώσει στο Εθνικό 
Μητρώο Επικοινωνίας («ΕΜΕπ»). Αν η ισχυρή αυθεντικο-
ποίηση μέσω κωδικού μιας χρήσης δεν είναι εφικτή επει-
δή ο αιτών δεν έχει δηλώσει αριθμό κινητού τηλεφώνου 
στο ΕΜΕπ, η αίτηση δεν μπορεί να υποβληθεί και ο αιτών 
δύναται να υποβάλει νέα αίτηση, μετά την πιστοποίηση 
του αριθμού κινητού τηλεφώνου του. 

2. Ο αιτών επιβεβαιώνει τα προσωπικά στοιχεία του που 
ανακτώνται μέσω διαλειτουργικότητας από το Φορολο-
γικό Μητρώο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ) κατά την αυθεντικοποίηση και στη συνέχεια δη-
λώνει κατά περίπτωση τα λοιπά απαραίτητα στοιχεία για 

τον έλεγχο της επιλεξιμότητας σύμφωνα με την απόφα-
ση κριτηρίων επιλεξιμότητας τα οποία δεν μπορούν να 
αντληθούν μέσω διαλειτουργικότητας και ιδίως:

α) αν ο/η σύζυγος ή το έτερο μέρος του συμφώνου 
συμβίωσης είναι αλλοδαπός / αλλοδαπή και δεν διαθέτει 
ΑΦΜ, 

β) αν υπάρχει κύηση και
γ) το πλήθος των κυοφορούμενων τέκνων.

Άρθρο 5 
Έλεγχοι επιλεξιμότητας  
μέσω διαλειτουργικοτήτων

1. Για την αξιολόγηση της οικογενειακής κατάστασης 
του αιτούντος αντλούνται μέσω διαλειτουργικότητας με 
το Μητρώο Πολιτών του Υπουργείου Εσωτερικών κατά 
το άρθρο 8 τα απαραίτητα στοιχεία και ιδίως: α) τα ονο-
ματεπωνυμικά στοιχεία, το όνομα πατρός και μητρός και 
η ημερομηνία γέννησης του αιτούντος καθώς και ο ΑΦΜ 
του συζύγου ή του έτερου μέρους συμφώνου συμβίωσης 
και β) τα ονοματεπωνυμικά στοιχεία, το όνομα πατρός 
και μητρός καθώς και η ημερομηνία γέννησης των τέ-
κνων, πλην αυτών που τυχόν κυοφορούνται.

2. Για την αξιολόγηση του ηλικιακού κριτηρίου του 
αιτούντος αντλείται μέσω διαλειτουργικότητας με το Φο-
ρολογικό Μητρώο της ΑΑΔΕ κατά το άρθρο 8 η πλήρης 
ημερομηνία γέννησης. Αν ο αιτών δεν πληροί το ηλικια-
κό κριτήριο, αντλείται μέσω διαλειτουργικότητας με το 
Μητρώο Πολιτών του Υπουργείου Εσωτερικών κατά το 
άρθρο 8, η πλήρης ημερομηνία γέννησης του συζύγου 
ή του έτερου μέρους του συμφώνου συμβίωσης.

3. Για την αξιολόγηση κατά περίπτωση του ατομικού ή 
οικογενειακού εισοδηματικού κριτηρίου του αιτούντος 
τόσο κατά το κατώτατο όσο και κατά το ανώτατο όριο, 
σύμφωνα με την απόφαση κριτηρίων επιλεξιμότητας, 
αντλούνται μέσω διαλειτουργικότητας με το Φορολο-
γικό Μητρώο της ΑΑΔΕ κατά το άρθρο 8 α) για τον μεν 
αιτούντα, τον σύζυγο ή το έτερο μέρος του συμφώνου 
συμβίωσης τα απαραίτητα οικονομικά στοιχεία και ιδίως 
εισοδήματα τρέχοντος έτους και εισοδήματα τριετίας και 
β) για τα δε τέκνα, τα οικονομικά στοιχεία που αφορούν 
σε συντάξεις - προνοιακά επιδόματα για τον υπολογισμό 
του κατώτατου ορίου εισοδήματος. Τα στοιχεία αυτά 
αντλούνται κατά περίπτωση και όχι σε κάθε αίτηση, συ-
ναρτώμενα με την εισοδηματική και οικογενειακή κατά-
σταση του αιτούντος και τα κριτήρια ελέγχου που αυτή 
συνεπάγεται, κατά το άρθρο 3 της απόφασης κριτηρίων 
επιλεξιμότητας, σύμφωνα και με την αρχή της ελαχιστο-
ποίησης της επεξεργασίας προσωπικών δεδομένων.

4. Για την αξιολόγηση της ύπαρξης ή μη ακινήτου κα-
τάλληλου για κατοικία, αντλούνται μέσω διαλειτουργι-
κότητας με το Φορολογικό Μητρώο της ΑΑΔΕ κατά το 
άρθρο 8 τα απαραίτητα στοιχεία ακίνητης περιουσίας και 
ιδίως το συνολικό ωφέλιμο εμβαδό κύριων χώρων του 
αιτούντος και του συζύγου ή έτερου μέρους συμφώνου 
συμβίωσης, όπως το εμβαδό αυτό προσδιορίζεται από 
την απόφαση κριτηρίων επιλεξιμότητας.

5. Για τον καθορισμό του ποσοστού αναπηρίας, όπου 
απαιτείται, αντλούνται μέσω διαλειτουργικότητας με το 
Μητρώο της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «Ηλε-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ150 Τεύχος B’ 23/13.01.2025

κτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασφάλισης Α.Ε.» («Η.
ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.») ο Αριθμός Μητρώου Κοινωνικής Ασφάλισης 
(ΑΜΚΑ) του αιτούντος και του συζύγου ή έτερου μέρους 
συμφώνου συμβίωσης καθώς και το ποσοστό αναπηρίας.

6. Αν από τη διενέργεια ελέγχου επιλεξιμότητας σύμ-
φωνα με το παρόν προκύψει λόγος απόρριψης της αί-
τησης, ο αιτών ενημερώνεται με σχετικό μήνυμα στην 
εφαρμογή και δεν μπορεί να υποβάλει οριστικά την 
αίτηση αυτή.

Άρθρο 6 
Υποβολή της αίτησης χορήγησης 
βεβαίωσης επιλεξιμότητας

1. Ο αιτών, εφόσον με βάσει τους ελέγχους του άρ-
θρου 5 κριθεί επιλέξιμος, δύναται να υποβάλει οριστικά 
την αίτηση χορήγησης βεβαίωσης επιλεξιμότητας μέσω 
της εφαρμογής.

2. Αιτών που έχει υποβάλει αίτηση και έχει λάβει βεβαί-
ωση επιλεξιμότητας μπορεί να υποβάλει αίτηση εκ νέου. 
Σε περίπτωση γάμου ή συμφώνου συμβίωσης, η αίτηση 
υποβάλλεται εφόσον προηγηθεί συναίνεση του συζύγου 
ή έτερου μέρους του συμφώνου συμβίωσης. Η υπαγω-
γή στο Πρόγραμμα για κάθε φυσικό πρόσωπο γίνεται 
μία φορά και ελέγχεται από την Ελληνική Αναπτυξιακή 
Τράπεζα Α.Ε. (ΕΑΤ) στο στάδιο έγκρισης της υπαγωγής. 

3. Η συναίνεση της παρ. 2 παρέχεται σε ειδική φόρμα 
στην οποία ανακατευθύνεται ο συναινών μέσω μηνύ-
ματος ηλεκτρονικής αλληλογραφίας ή/και σύντομου 
μηνύματος κειμένου (SMS), χωρίς η παροχή αυτής να 
υπόκειται σε χρονικό περιορισμό. Αν η συναίνεση δεν 
παρασχεθεί από τον σύζυγο ή το έτερο μέρος συμφώνου 
συμβίωσης, η αίτηση απορρίπτεται και ενημερώνεται 
σχετικά ο αιτών.

4. Αν τα απαραίτητα στοιχεία για τον έλεγχο της επιλε-
ξιμότητας δεν αντληθούν ή δεν αντληθούν ορθά μέσω 
διαλειτουργικότητας κατά το άρθρο 5 λόγω μη ορθής 
δήλωσης ή μη επικαιροποίησης ή μη δήλωσης των στοι-
χείων στα σχετικά μητρώα από τον αιτούντα, η αίτηση 
δεν υποβάλλεται και ο αιτών μεριμνά για την ορθή δήλω-
ση ή επικαιροποίηση των στοιχείων του πριν υποβάλει 
νέα αίτηση, άλλως εφαρμόζονται οι κυρώσεις για την 
ψευδή υπεύθυνη δήλωση της παρ. 6 του άρθρου 22 του 
ν. 1599/1986 (Α΄ 75). 

Άρθρο 7 
Χορήγηση ηλεκτρονικής  
βεβαίωσης επιλεξιμότητας

1. Αφού ολοκληρωθούν οι ενέργειες και οι έλεγχοι των 
άρθρων 4, 5 και 6 και εφόσον κατά τον χρόνο υποβολής 
της αίτησης ο αιτών και ο σύζυγος ή το έτερο μέρος του 
συμφώνου συμβίωσης πληρούν σωρευτικά τα κριτήρια 
επιλεξιμότητας του άρθρου 3 της απόφασης κριτηρίων 
επιλεξιμότητας, σύμφωνα με τα στοιχεία ελέγχου του 
άρθρου 5 της ίδιας απόφασης, εκδίδεται η ηλεκτρονι-
κή βεβαίωση επιλεξιμότητας και ο αιτών ενημερώνεται 
μέσω μηνύματος ηλεκτρονικής αλληλογραφίας ή/και 
σύντομο μήνυμα στον αριθμό κινητού τηλεφώνου (SMS). 

2. Η βεβαίωση της παρ. 1 αποθηκεύεται ως έγγραφο 
στην προσωπική θυρίδα του αιτούντος που τηρείται 

στην ΕΨΠ. Στη βεβαίωση αναγράφονται αναλυτικά τα 
στοιχεία που ελήφθησαν υπ’ όψιν κατά την χρονική στιγ-
μή έκδοσής της.

3. Η βεβαίωση της παρ. 1 φέρει τα χαρακτηριστικά 
ασφαλείας της παρ. 3 του άρθρου 27 του ν. 4727/2020 
και συγκεκριμένα α) μοναδικό κωδικό αριθμό σε αλφα-
ριθμητική μορφή και σε μορφή QR και β) εγκεκριμένη 
ή προηγμένη ηλεκτρονική υπογραφή του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

4. Η βεβαίωση της παρ. 1 έχει ισχύ πρωτότυπου εγ-
γράφου, όταν διακινείται ως ηλεκτρονικό έγγραφο με 
χρήση Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών 
(ΤΠΕ). Όταν διακινείται ως έντυπο έγγραφο και εφόσον 
έχει εκτυπωθεί από τη διαδικτυακή εφαρμογή της ΕΨΠ, 
η βεβαίωση έχει ισχύ αντιγράφου χωρίς περαιτέρω δι-
ατυπώσεις ή διαδικασία επικύρωσης, σύμφωνα με την 
παρ. 3 του άρθρου 27 του ν. 4727/2020. Η επαλήθευση 
του περιεχομένου της βεβαίωσης από τον λήπτη γίνεται 
μέσω της υπηρεσίας επαλήθευσης που παρέχεται από 
την ΕΨΠ με τη χρήση του μοναδικού αναγνωριστικού 
αριθμού επαλήθευσης, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρ-
θρου 27 του ν. 4727/2020. 

Άρθρο 8 
Ειδικές ρυθμίσεις  
για τη λειτουργία της εφαρμογής

1. Ως χρόνος έναρξης και λήξης της λειτουργίας της 
εφαρμογής για τους αιτούντες ορίζεται το χρονικό δι-
άστημα κατά το οποίο μπορεί να γίνει υπαγωγή στο 
Πρόγραμμα, σύμφωνα με τις αποφάσεις και ανακοινώ-
σεις των αρμόδιων φορέων που δημοσιεύονται κατά 
το άρθρο 6 της απόφασης κριτηρίων επιλεξιμότητας. 

2. Αρμόδιο για την ορθή λειτουργία της εφαρμογής 
είναι το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

3. Η εφαρμογή διαλειτουργεί μέσω του ΚΕ.Δ. με τα κα-
τάλληλα μητρώα του δημοσίου για την άντληση στοι-
χείων των αιτούντων και των συζύγων ή έτερων μερών 
συμφώνου συμβίωσης, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρ-
θρου 4 και το άρθρο 5.

4. Η διαλειτουργικότητα της παρ. 3 πραγματοποιείται 
σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την πολιτική ορθής χρήσης 
διαδικτυακών υπηρεσιών και τις διατάξεις περί προστα-
σίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 9 
Επεξεργασία δεδομένων  
προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης ορίζεται ως 
υπεύθυνος επεξεργασίας, κατά την έννοια της περ. 7 του 
άρθρου 4 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απρι-
λίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων 
έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δε-
δομένων - ΓΚΠΔ), για τους σκοπούς της λειτουργίας της 
εφαρμογής της παρούσας. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 151Τεύχος B’ 23/13.01.2025

2. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης έχει την 
υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλλη-
λων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων 
ασφάλειας των διακινούμενων δεδομένων, πληροφορι-
ών και εγγράφων και κατ’ ελάχιστον, της καταγραφής και 
παρακολούθησης των προσβάσεων, της διασφάλισης 
ιχνηλασιμότητας και της προστασίας των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη ή τυχαία απειλή. 

Άρθρο 10 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Ιανουαρίου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  Περιβάλλοντος 
και Οικονομικών και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Κοινωνικής Συνοχής  Ψηφιακής 
και Οικογένειας Διακυβέρνησης

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ154 Τεύχος B’ 23/13.01.2025

*02000231301250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-01-13T20:12:01+0200




